
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/6
Impressão: 21/08/2025 às
04h32m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 21/07/2022 às 16:26.

Local: Concursos Públicos e Processos Seletivos

Seleção Simplificada nº 01/2022 - Menor Aprendiz

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA – Nº 01/2022/CIDESAT

PROCESSO SELEÇÃO DE APRENDIZ

A  Presidente  do  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,  SOCIAL,
AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL – CIDESAT, Sra. GHEYSA
MARIA BONFIM BORGATO, no uso de suas atribuições legais, Torna publico, o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de JOVEM APRENDIZ na forma da Lei nº 10.097/2000, CLT e regras
estabelecidas no edital do processo de seleção.

 

Função Requisitos Carga Horária
diária/semanal

Assistente
Administrativo

Requisitos mínimos:
- Idade entre 14 e 18 anos incompletos,
- Estar cursando o Ensino Médio
- Conhecimento do pacote office (Excel, Word e
PowerPoint).
- Após a seleção realizar o curso APRENDIZ DO CURSO DE
ARCO ADMINISTRATIVO na ASSOCIAÇÃO DOS IRMÃOS EM
CRISTO SERVO que será disponibilizado contratante.
Outros requisitos no edital

4 horas diárias/ 20
horas semanal

 

Função Carga Horária Vagas Vencimento Bruto
Assistente
Administrativo
Matutino

20 Horas 1 R$ 606,00

Assistente
Administrativo
Vespertino

20 Horas 1 R$ 606,00

 

DAS INSCRIÇÕES:

Período de 01 a 05 de AGOSTO de 2022;

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/recursos-humanos/concursos-publicos-e-processos-seletivos


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/6
Impressão: 21/08/2025 às
04h32m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Local da Inscrição: Sede do Consórcio do Complexo Nascentes do Pantanal/CIDESAT.

Endereço:Av. Sergipe, nº 457 - Bairro: Jd. Popular I, São José dos Quatro Marcos-MT, CEP
78.285-000;

contato via fone: (65) 3251-1115.

Horário:8h às 11h e das 13h às 16h.

 

Demais condições, requisitos e prazos no Edital do Processo de Seleção disponível em: 

http://www.nascentesdopantanal.org.br/images/adm_files/31bc4d000741d0a4.pdf

 

São José dos Quatro Marcos – MT, em 21 de julho de 2022.

 

Esvanio  Édipo da Silva Ferreira

Presidente da CCPS – Portaria nº 18/2022

 

05/08/2022

DIVULGA A RELAÇÃO DE INSCRITO AO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA – Nº
01/2022/CIDESAT

 

Fica homologado as inscrições de 01 a 08 conforme relação em Documentos Relacionados a
baixo.

 

São José dos Quatro Marcos – MT, em 05 de agosto de 2022.

 

Esvanio  Édipo da Silva Ferreira

Presidente da CCPS – Portaria nº 18/2022

http://www.nascentesdopantanal.org.br/images/adm_files/31bc4d000741d0a4.pdf


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/6
Impressão: 21/08/2025 às
04h32m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

08/08/2022

EDITAL DE RESULTADO ANÁLISE CURRICULAR

 

De  ordem  de  Gheysa  Maria  Bonfim  Borgato  ,  Presidente  do  Consórcio  Intermunicipal  de
Desenvolvimento  Econômico,  Social,  Ambiental  e  Turístico  Do  Complexo  Nascentes  do
Pantanal/CIDESAT,  a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo para Menor Aprendiz, torna
público o RESULTADO da ANÁLISE CURRICULAR dos Candidatos ao Processo de Seleção
Simplificada nº 01/2022/CIDESAT para contratação de Menor Aprendiz conforme pontuação obtida
demonstrado a seguir:

Ordem CANDIDATO PONTUAÇÃO
Análise Curricular

1 RYAN PEREIRA SILVA 40
2 EIXILA MALU DE LA CRUZ DE OLIVEIRA 34
3 ANGELITA DA SILVA OLIVEIRA 34
4 THAYNÁ DA SILVA SANTANA 34
5 PEDRO HENRIQUE BATISTA ROFRIGUES 28
6 HEITOR APARECIDO DE PAULA DE MELO 24
7 LUIZ FELIPE RUIZ KHUSTER CAVALCANTE 24
8 JEAN DOS SANTOS FLORÊNCIO 24

Classificação, pontuação retificada.

Os candidatos(as) serão convocados de forma individual para a segunda fase do processo.
Entrevista e Conhecimento básico de informática.

São José dos Quatro Marcos – MT, em 08 de Agosto de 2022.

 

 

Esvanio Édipo da Silva Ferreira

Presidente da CCPS – Portaria nº 18/2022

 

12/08/2022



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/6
Impressão: 21/08/2025 às
04h32m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 

EDITAL DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

De  ordem  de  Gheysa  Maria  Bonfim  Borgato  ,  Presidente  do  Consórcio  Intermunicipal  de
Desenvolvimento  Econômico,  Social,  Ambiental  e  Turístico  Do  Complexo  Nascentes  do
Pantanal/CIDESAT,  a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo para Menor Aprendiz, torna
público o RESULTADO da ANÁLISE CURRICULAR dos Candidatos ao Processo de Seleção
Simplificada nº 01/2022/CIDESAT para contratação de Menor Aprendiz conforme pontuação obtida
demonstrado a seguir:

 CANDIDATO PERÍODO MATUTINO Pontuação
Análise Curricular

Pontuação Entrevista e
Teste de Informática 

 
TOTAL

 
SITUAÇÃO

1 RYAN PEREIRA SILVA 40 34 74 APROVADO
2 JEAN DOS SANTOS FLORÊNCIO 24 45 69 CLASSIFICADO
3 THAYNÁ DA SILVA SANTANA 34 34 68 CLASSIFICADO
4 ANGELITA DA SILVA OLIVEIRA 34 28 62 CLASSIFICADO
5 EIXILA MALU DE LA CRUZ DE OLIVEIRA 34 21 55 CLASSIFICADO
6 HEITOR APARECIDO DE PAULA DE MELO 24 20 44 CLASSIFICADO
7 PEDRO HENRIQUE BATISTA ROFRIGUES 28 0 28 CLASSIFICADO

 

 

 CANDIDATO PERÍODO VESPERTINO Pontuação
Análise Curricular

Pontuação Entrevista e
Teste de Informática 

 
TOTAL

 
SITUAÇÃO

1 LUIZ FELIPE R. KHUSTER CAVALCANTE 24 40 64 APROVADO

Eventuais recursos deverá ser apresentado por escrito até dia 16/08/2022 às 16:00 horas, 

São José dos Quatro Marcos – MT, em 12 de Agosto de 2022.

 

 

Esvanio Édipo da Silva Ferreira

Presidente da CCPS – Portaria nº 18/2022

 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

17/08/2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 5/6
Impressão: 21/08/2025 às
04h32m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
01/2022/CIDESAT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . 

                         

A Exma. Sra. GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO, Presidente do Consórcio Intermunicipal de
Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico Do Complexo Nascentes Do Pantanal/
CIDESAT, em conformidade com o Edital de Resultado que divulgou o Resultado final do
desempenho dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2022/CIDESAT para
contratação DE Jovem Aprendiz nos termos da legislação do trabalho, artigo 429 da CLT, e no uso
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

          Art. 1º - Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2022/CIDESAT,
Jovem Aprendiz que teve o seguinte resultado:

 

Cargo:                              JOVEM APRENDIZ  – Matutino 1 vaga
CLASS NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
1 RYAN PEREIRA SILVA 74 APROVADO
2 JEAN DOS SANTOS FLORÊNCIO 69 CLASSIFICADO
3 THAYNÁ DA SILVA SANTANA 68 CLASSIFICADO
4 ANGELITA DA SILVA OLIVEIRA 62 CLASSIFICADO
5 EIXILA MALU DE LA CRUZ DE OLIVEIRA 55 CLASSIFICADO
6 HEITOR APARECIDO DE PAULA DE MELO 44 CLASSIFICADO
7 PEDRO HENRIQUE BATISTA ROFRIGUES 28 CLASSIFICADO

 

Cargo:                              JOVEM APRENDIZ  – Vespertino 1 vaga
CLASS NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
1 LUIZ FELIPE R. KHUSTER CAVALCANTE 64 APROVADO

 

Art. 2º- A Homologação do Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2022/CIDESAT entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

São José dos Quatro Marcos-MT, 17 de agosto de 2022.

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 6/6
Impressão: 21/08/2025 às
04h32m

Telefone: (65) 99952-7075  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO

Presidente

 

ANEXOS:

 EDITAL PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA NÂº 01/2022 - Publicado: 21/07/2022 às
16h26m - [pdf] - [924.0 KB]

 . FICHA DE INSCRIÇÃO E DeclaraÃ§Ã£o - Publicado: 21/07/2022 às 16h26m - [docx] - [59.1
KB]

 RELAÇÃO GERAL DE INSCRITOS - Publicado: 21/07/2022 às 16h26m - [pdf] - [431.6 KB]

 . EDITAL RESULTADO ANÃ�LISE CURRICULAR - Publicado: 21/07/2022 às 16h26m - [pdf] -
[665.9 KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/recursos-humanos/concursos-publicos-e-processos-seletiv
os/381-selecao-simplificada-n-01-2022-menor-aprendiz


